
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 4 “BAROLINI” - VICENZA 

VIA R. PALEMONE, 20 – C.A.P. 36100 – TEL: 0444 500094 – FAX: 0444 504659 
C.F. 80016410245 – CODICE SCUOLA VIIC839009 

viic839009@istruzione.it pec: viic839009@pec.istruzione.it 
sito web www.ic4barolini.gov.it 

 
Al Consiglio d’Istituto - sede  

  
Al DSGA - sede 

 
Agli Atti  

 
Al Sito dell’Istituzione Scolastica  

 
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio. E.F. 2020 – Assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 21 del 

decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, Decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 

marzo 2018;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi, le prestazioni 

d’opera 

VISTA  il Piano triennale dell’offerta formativa adottato da questa scuola;  

VISTO   l’art. 21 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 e il Decreto del Ministro dell’istruzione 2 

novembre 2020 con i quali è stata stanziata una risorsa finanziaria a favore delle istituzioni 

scolastiche al fine di consentire alle scuole stesse di poter disporre immediatamente di ulteriori 

risorse atte a fronteggiare l’attuale situazione di emergenza con il potenziamento degli strumenti 

di didattica digitale integrata, in coerenza con quanto previsto dal decreto del Ministro 

dell’istruzione 7 agosto 2020, n. 89, con il quale sono state adottate le linee guida sulla didattica 

digitale integrata. 

V
IIC

839009 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003822 - 04/12/2020 - V

I3 - I

Firmato digitalmente da INCORONATA D'AMBROSIO

mailto:viic839009@istruzione.it
mailto:viic839009@istruzione.it
mailto:viic839009@pec.istruzione.it
http://www.ic4barolini.gov.it/


 
 

CONSIDERATO che le relative risorse finalizzate dovranno essere assunte nel Programma Annuale 2020 a seguito 

di un’apposita variazione di entrata e di spesa, disposta ai sensi del D.I. n.129/2018 art. 10, comma 

5 da trasmettere per conoscenza al Consiglio d'Istituto;  

CONSIDERATO che il menzionato art. 21 del decreto legge 137/2020 statuisce che “le istituzioni scolastiche 

provvedono agli acquisti di cui al comma 2 mediante ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, 

commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai 

predetti strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono all’acquisto anche in deroga alle 

disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

CONSIDERATO che  tali risorse sono vincolate alle finalità indicate all’art. 21, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 

137 ovvero acquisto di 1) dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata (tablet, notebook, pc), da concedere in comodato d’uso alle 

studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le 

persone con disabilità; 2) piattaforme digitali per l’apprendimento a distanza, anche attraverso 

pagamenti di canoni necessari per la loro piena fruizione; 3) connettività di rete, tramite acquisto 

di SIM con traffico dati, dispositivi per la connettività mobile (router/internet keys), 

attivazione/aggiornamenti (upgrade) di abbonamenti per la connettività fissa del plesso scolastico, 

necessaria ai fini della didattica digitale integrata, che prevedano la fruizione della velocità 

massima di connessione disponibile sul territorio in cui è collocato il plesso, compresi gli eventuali 

apparati necessari per il potenziamento della connettività. 

In merito alla contabilizzazione delle risorse in parola, l’istituzione scolastica provvede a:  

• accertare le somme in parola, in conto competenza, nell’Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato”, 

Voce “06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” e imputate ad apposita scheda illustrativa 

finanziaria, denominata “Risorse art. 21 DL 137/2020”; con categoria di destinazione “A03 – 

Didattica”. 

• imputare, tenuto conto della pianificazione degli interventi da attivare, le risorse in entrata nelle 

diverse destinazioni di spesa in funzione delle finalità di utilizzo delle risorse medesime.  

LETTA  la nota innanzi indicata, nella quale sono state indicate le finalizzazioni dei finanziamenti; 

CONSIDERATO  che la suddetta nota MIUR rappresenta una formale autorizzazione e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica;  

VISTO  il verbale del Consiglio di Istituto del 03/12/2019 di approvazione del Programma Annuale per 

l’Esercizio Finanziario 2020;  

DECRETA 

l’assunzione in bilancio delle risorse di cui all’art. 21, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 - pari a euro 

9.906,21 da iscrivere nell’Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato”, Voce “06 Altri finanziamenti vincolati dallo 

Stato” e imputate ad apposita scheda illustrativa finanziaria, denominata “Risorse art. 21 DL 137/2020”; con 

categoria di destinazione “A03 – Didattica”.  

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel Programma 

Annuale 2020 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi assegnati sulla gestione di competenza 

dell’anno finanziario 2020.  

La Dirigente Scolastica  
Dott.ssa Incornata D’Ambrosio  

V
IIC

839009 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003822 - 04/12/2020 - V

I3 - I

Firmato digitalmente da INCORONATA D'AMBROSIO


		2020-12-04T12:38:12+0100
	D'AMBROSIO INCORONATA




